(1) Esto podria ser. Vide hic duos modos, quibus prouatur solum indebitum per errorem. Idem est, si debita per patrem meum soluta cui successi: iterum solvi, ut in regula, qui in alterius, ff. de regu. jur. Idem si solvi auctoritate falsi instrumenti, quod putabam verum, L. qui agnitis, ff. de excep. vel si erravi in nomine L. si in nomine. C. de testa. & cap. significante de rescrip. similiter, & hoc probabitur, si solvi pretextu alicujus scripturae, vel tui testamenti, in quo putabam legatum tibi fuisse praedium: nam probabitur error: si producam testamentum, ubi nihil de hoc continetur: ex quo habita fuit relatio ad talem scripturam testamenti, vel probabitur indebitum solum, etiam per antecedentia verba, ut si dicas, te tali die procuratori meo numerasse, probabo eum illa die a tibi fuisse, ut in S. proterea infra. de iur. stip. leg. si de fenfor. ff. de interro. arti. & tradit Alex. consil. 83. in principio. volum. 1.

(2) Por yerro. Facti, ut in exemplis hic positis, secus si juris, ut in leg. cum quis, C. de iur. & facti igno. ubi

LEY XXIX.

Quando aquel que haze la paga la reuoca, diziendo que lo hizo por yerro, e el otro niega, qual deue prouar.

Vbda (1) podria auenir, sobre la demanda que alguno fiziesse a otro, diziendole, que pagara por yerro lo que non deuia, si el otro dixesse que non era asi; qual de las partes deue prouar lo que dize, el demandador, o el demandado. E por ende dezimos, que si aquel a quien hazen la demanda, conoze la paga, diziendo quel fue fecha verdaderamente, e non por yerro; que eñonce el demandador deue prouar el yerro, e si lo prouare, deuele ser tornado lo que pago. Mas si el demandado negasse la paga, e el demandador prouasse (2) tan solamente que la auia fecho, maguer non prouasse el yerro, tenuto es el demandado de tornarle aquello quel gago. Fuera ende, si quisiesse luego prouar, que la paga le fuera fecha verdaderamente. E este departimiento que fazemos en esta ley, ha lugar entre todos omes. Fuera ende en el menor de veynte e cinco años, e en la muger, e en el Labrador simple, e en el Cauallero que biue con cauallo, e armas, en seruicio del Rey, o de la tierra: ca qualquier de estos que demandasse a otro en juyzio, que auia fecho paga como non deuia, e el otro otorgasse la paga; eñonce tenuto seria, el que la paga rescibiere, de prouar que fue verdadera, e que la deue auer por derecho. E si esto non prouasse, tenuto seria de tornar lo que assi ouiesse rescibido.

LEY

vide, & vide latius per gloss. & ibi Bart. in leg. 1. ff. de condi. indeb. & per gloss. in leg. cuius per errorem, ff. de regul. jur. & in cap. fin. de solut. nam distinguuntur an solvatur indebitum omni iure civili, scilicet, & naturali, & repetitur indistincte quantumcumque iuris, vel facti ignoranti solvatur: an sit indebitum civiliter: sed naturaliter debitur, & tunc procedit dicta distinctio, vid. ibi late, & adverte, quod si probat indebitum se soluisse satis probatur ex hoc, quod per errorem solvit, secundum gloss. & ibi notant Bart. & Bald. in leg. cum indebito, ff. de prouatio. & tene menti illam gloss. ad hoc, quae est communiter approbata quantumcumque error, ille versetur in facto proprio, ut etiam notant Doctores in leg. non fatetur, ff. de confe. & tradit Alexan. consil. 164. colum. 2. 5. volum. & vide quae dico infra eod. leg. 30.

LEY XXIX.

Debitore contentende se indebite solutionem fecisse, si creditor solutionem negat, incumbit ei probatio solutionis debite; debitor probante solutionem factam: si tamen creditor solutionem fatetur: negat tamen indebitum solum, incumbit debitori indebiti probatio: nisi solvens sit minor 25. annorum, aut mulier: simplex agricultor, vel miles cum armis, & aequo in seruitio regis, vel patriae occupatus: tunc enim creditor probet debitum, alias restituet solum. Hoc dicit.

(1) Dubda. Concordat cum ista lege, L. 6. tit. 14. 3. partit.

(2) Prouasse. Per testes, vel instrumenta intellige: nam si per confessionem adversarii, delato sibi juramento, de hoc constaret: tunc non pateretur poenam, de qua hic ex quo per suam confessionem revelavit adversarium ab

LEY XXX.

Como aquel que paga a sabiendas lo que non deue, non lo puede despues demandar.

PAgando algun ome, a sabiendas, debda que non deuiesse; dezimos, que este atal non la puede despues demandar: porque aquel que pago lo que sabia que non deuia, entriendese, que lo haze con entencion de lo dar. (1) E poren, non puede fazer demanda, que gelo torne; fueras ende, si el que fiziesse tal paga, fuesse menor de veynte e cinco años. (2) Ca este atal bien podria cobrar lo que assi ouiesse pagado, por razon de la menor edad. E otrosi dezimos, que si alguno pagasse debda, que non fuesse cierto si la deuia, o non, maguer la pagasse, assi dudando, (3) que si despues dello prouasse que la non deuia, tenuto seria de gela tornar el que la ouiesse recibida.

Partida V.

onere probandi, argumento L. eum qui, ff. de iurjuran. & sic habetur perinde ac si nullatenus solutionem negasset secundum Joann. An. post Vincent. & etiam secundum Joan. de Imol. in cap. fin. de solutio. & ante eos tenuit gloss. in dist. leg. cum indebito, ff. de probatio. (3) Con cauallo e armas en seruicio. Nor. istam legem ad ea quae dixi in leg. 49. tit. 5. ead. partit.

LEY XXX.

Solvens scienter indebitum, donare videtur: nec potest repetere, nisi sit minor viginti quinque annorum: dubitans tamen an aliquam pecuniam debet: si eam solvat, probato indebito solum recuperat. Hoc dicit.

(1) Del lo dar. Et ideo non repetit, ut hic & in leg. indebitum, C. de condi. indeb. & limita, & intellige istam legem novem modis, quibus per Jaso, in leg. 1. ff. de conditio. inde. colum. 2. & 3. & signanter tene menti primam limitationem, secundum Paul. de Cast. & Alex. ibidem, ut procedat, quando uterque tam solvens, quam recipiens scienter indebitum solvi, alias diffensus impediret donationem, L. si ego. ubi Paul. de Cast. & alii moderni notant ff. si certi. pera. & adde, quod hoc procederet, etiam si solvi indebitum procuratori alicujus: nam ut impediatur repetitio indebiti, requiritur, quod si cuius nomine procurator recipit, sciat, & recipiat: non enim prius donans videtur donare voluisse, quam illi notificatum fuerit, ut est de mente Decii in dist. leg. si ego. ita intelligenti, leg. mihi donatum, ff. de donatio. Quarta etiam limitatio, ibi posita per Jaso, post Bald. ibi in fine. S. quod limitetur, quando potest capi, alia praesumptio, quam donationis, per L. si cum aurum, & ibi Bart. ff. de solut. satis probatur in ista leg. cum dicit: entriendese que lo haze, &c. & sic extante alia praesumptione, praesumptio donationis excluderetur, & quid si quis solvat debitum procuratori, quem sciebat revocatum, an videatur donare procuratori? Vid. per gloss. & ibi Bart. in leg. si procuratori falso, ff. de cond. ob. caus. & per Bart. in leg. dispensatorem, ff. de sol. ubi concludunt, quod sic, nisi solvat hoc acto, quod faceret eum liberari, & vid. per Bald. in leg. falsus, col. 8. vers. 4. queritur, C. de fur. & quid si habens privilegium super sportulis non solventis, scienter solvat, an repetat, vid. Bald. in leg. fin. pe. co. vers. sed quid si iste, & vers. modo venio, C. de fructu. & lit. expen. ubi concludit, quod non possit repetere, neque ab eo, cui solvit, neque a victo, vide ibi per eum, & in dubio an videatur solvisse scienter, vel per errorem? Vide nota. per Paul. de Cast. in leg. si barei, S. si totam, ff. ad Trebel. cuius resolutio est, quod quando solvitur omnino indebitum, vel indebitum naturaliter, licet civiliter debitum: tunc praesumitur per errorem solvitur, potius quam ex certa scientia: sed quando solvitur naturaliter debitum, licet civiliter

LEY XXXI.

Como las mandas que son puestas en testamento imperfecto, si fueren pagadas, non se pueden reuocar.

Acabadamente, (1) a las vegadas, non fazen los omes sus testamentos, pero dexan mandas en ellos. E como quier que segun sotileza de derecho non podrian apremiar por juyzio, a aquel en cuya mano fuesse tal testamento como este, que pagasse las mandas que fuessem fechas en el; con todo esso, si el, o los herederos, de su voluntad las pagassen, non pueden despues demandar que gelas tornassen; maguer dixessen, que se pudieran amparar por derecho, de non pagat tales mandas, porque eran dexadas en testamento, que non fue fecho como deuia. E aun dezimos, que como quier que este que ouiesse pagado las mandas, dixesse, que quando

ley 1. tit. 4. ley 8. tit. 6. lib. 5. Recop.

villiter indebitum: tunc praesumitur, quod solvit ex certa scientia, vel per errorem juris: & sic non repetit, nisi ostendat errorem facti, per text. in dist. S. si totam, si vero debitum sit utroque jure, led indebitum eo exceptionis: tunc, si exceptio est favorabilis, videtur solvisse per errorem, saltem juris, & non ex certa scientia, & sic poterit repetere, si vero exceptio fit odiosa, & sic poterit repeti, ut in secundo casu, nisi probaret errorem facti, quae dicit Paulus menti tenenda, & liganda ad digitum, & extende hujus nostrae legis dispositionem per text. notabilem in leg. cum quis, S. i. ff. de inoff. si. testa. & ibi Paul. de Cast.

(2) Veynte e cinco años. Adde gloss. in leg. 1. in verbo. cessat, ff. de condi. indeb.

(3) Dudando. Concordat cum L. fin. C. de condi. indeb. & sic dubitans aequiparatur ignoranti, vide Jaso in leg. 1. ad fin. ff. de condi. indeb.

LEY XXXI.

Solvens legatum in testamento invalido relicto, repetere non potest, etiam si praetendat juris ignorantiam, dicens, quod credebat tale testamentum, de jure valere, miles tamen, quia arma magis, quam jura scire debet, & mulier aut minor xxv. ann. vel simplex agricultor errore juris soldentes possunt repetere. Hoc dicit.

(1) Acabadamente. Id est, solemniter: non enim loquitur hic de imperfectione voluntatis, de qua loquitur L. si is qui, ff. de testamen. sed de imperfectione solemnitatis, juxta ea, quae notat Joan. de Imol. in dist. leg. si is qui, & approbat ista lex opin. Azo. C. de condi. inde. in sum. & gloss. in leg. 1. ff. eod. & in leg. cum quis, C. de jur. & facti. igno. quod legata in minus solemnitate debentur naturaliter, licet non civiliter: quae sunt communis opin. Bart. & citramontanorum, in dist. leg. 1. & dic. leg. cum quis, licet Petrus de Bellaperica, & alii ultramonotani tenerunt contrarium, & vide in ista materia notabilia verba Bald. in leg. si veritas, ad fin. C. de fideicomis. & quod idem notat in leg. 1. S. solent. ff. de offi. pref. urb. post princ. ubi dicit: quod excusatur mater pupilli, quae perlas sibi relictas a testatore, in minus solemnitate, non posuit in inventario pupilli, & an quod solvitur ex minus solemnitate, dicatur haberi ex testamento? Vide per Joan. An. referentem disputationem Oldra. & Jaco. Butri in addi. ad Spec. tit. de verum perma. in rub. colum. fin. vers. est etiam sciendum, & concludunt haberi ex testamento, nota etiam, quod succedens ab intestato eo, quia testamentum non fuit solemnne, non tenetur naturaliter heredibus institutis in eo, ut probatur in L. si post divisionem, & ibi Bart. Bald. & alii. C. de jur. & facti. igno. & tradit Alex. consil. 70. colum. fin. 2. volum. & ibi etiam vide, quod ex testamento non solemn-

do las pago, non fabia que auia este derecho por si, de non pagar tal manda, e que por esta razon las deuia cobrar; que tal escufanga non deue valer. (2) Ca tenemos, que todos los de nuestro Señorío deuen saber (3) estas nuestras leyes. E si alguno, por non saberlas, fiziere contra ellas algunas cosas, que sean a su dafio, tornese por ende a su culpa. Fuera ende, si el que ouiese fecho tal paga como esta, fuese Cauallero de nuestra Corte. Ca los nuestros Caualleros mas se deuen trabajar en vfo de armas, que en aprenter leyes. O si fuese muger, o menor de veynte e cinco años, o Labrador simple: ca estos atales (4) bien se pueden escufar en tales razones como estas, diziendo que non sabian estas leyes.

L E Y XXXII.

Como se puede reuocar la paga, que fiziesen de debda que fuese fecha so condicion.

DE tal natura seyendo la condicion que pusiesen en algun pleyto, que fuese en dubda si se cumpliria, o non, como si dixesse: Prometo de pagar tantos maravedis, si tal Nave viniere a Seuilla; si pagasse (1) los maravedis en ante que se cumpliesse la condicion, bien podria demandar que gelos tornasen. E esto es, porque podria acaecer por auentura, que se non cumpliria la condicion: mas si la condicion fuesse de

lemni, non competit jus retinendi, vid. per Bald. in re. p. l. 1. C. de Sacrosan. Ecclis. colum. 16. & vide, quod notat idem Alex. consil. 219. colum. 2. versic. & subdit Joan. Cald. & vide late Petr. de Anch. in cap. possessor male fidei, colum. 13. 14. & 15. de reg. jur. lib. 6.

(2) Valer. Adde L. cum quis, C. de iur. & fact. igno. gloss. & Docto. in cap. fin. de solut.

(3) Denten saber. Adde LL. Sacratissima, C. de legi. & leg. regula. in princ. ff. de iur. & fact. igno. & leg. 14. tit. 1. part. 1.

(4) Estos a tales. Adde L. regula. ff. de iur. & fact. igno. & leg. 15. tit. 1. part. 1.

L E X XXXII.

Solvens conditionale debitum ante conditionis eventum: potest repetere, si talis est conditio, quod potest existere, vel non. Si autem de necessitate exitura est: ut promitto, si moriar, non potest; repetere, licet ante existentiam solvat. Hoc dicit.

(1) Si pagasse. Ignorantur intellige: nam si scienter solveret, non potest repetere per conditionem indebiti, ut notat gloss. in leg. qui se debere, versic. fin. autem, ff. de condi. ob. cau. nisi conditio deficeret, ut tradit Jaso. in leg. sub conditione, ff. de condi. indeb. & Ange. in leg. stipulatio. ista, §. inter certam, ad fin. ff. de verb. oblig. per leg. sub conditione, ff. de solut.

(2) Moriere. Vide quæ dixi, in leg. 12. tit. 11. ead. par. L. in diem, ff. de conditio. indeb. si vero dies sit incertus, idem est, quod in conditione L. dies incertus, ff. de condi. & demonst. nisi cum esset omnino exitura, ut dies mortis, ut hic, & in leg. nam, & si cum moriar, ff. de condi. indeb. & vide per Bald. in leg. ambiguitatem, C. de usufructu.

L E X XXXIII.

Solvens indebitum per sententiam, non repetit propter auctoritatem rei iudicatæ, nisi probet falsis instrumentis, vel allegationibus fuisse latam, sed & solvens debitum, de quo fuerat sententialiter absolutus, non repetit, quia licet non possit compelli solvere, tamen quia remansit naturaliter obligatus, impeditur repetitio. Item

tal natura: que en todas guisas se cumpliria, como si dixesse: Prometo de vos dar tantos maravedis, si me muriere; (2) o en otra manera semejante destas; si los maravedis pagasse en su vida, non los podria despues demandar que la paga fuesse fecha: porque cierta cosa es, que la condicion (3) se cumpliria en todas guisas.

L E Y XXXIII.

Como, aquel que haze la paga, por razon de juyzio que es dado contra el, non la puede despues demandar.

CONDENADO seyendo alguo en juyzio para pagar alguna debda, non se alçando de la sententia, como quier que la debda non fuese verdadera, tenuto es de la pagar: e despues que la ouiere pagado, non puede demandar que gela torne, maguer diga que quier prouar que non fue fecho (1) como deuia: e esto es, por la fuerza que ha el juyzio. Ca, maguer acaeciesse, que el Judgador diesse la sententia contra verdad, por culpa de los Razonadores, (2) que non pusiesen sus razones como deuián, o por necesidad (3) del Judgador, pues que dada es, guardada deue ser, si non se alga della. Fuera ende, si pudiere prouar aquel contra quien fue dada la sententia, que la dio por falsas alegaciones, (4) o testigos, o cartas. Ca estonce,

LL. del tit. 5. lib. 4. Recop.

transgens super eo, quod indebitè petitur, tentur ad promissa, nisi probet adversarium scientem nihil deberi, malitiose litasse. Hoc dicit.

(1) Fue fecho. Si tamen non impugnetur sententiam, sed prætenderet, quod causa ex qua lata fuit sententia, devenit ad non caubam: tunc bene admittitur, ut in leg. si fullo, ff. de condi. sine causa, & leg. incommodato, §. fin. & leg. rem mibi, ff. commoda. Bart. & Docto. in leg. 1. C. de condi. indeb. de qua lex ista sumpta est. & idem Bart. in leg. si sine, in princ. ff. rem rati. ha.

(2) Razonadores. Ex hoc videtur, quod si non potuit imputari culpa, sed exceptio non potuit examinari in illo iudicio, poterit postea repetere, ut notat Bart. in leg. 1. §. & parvi ad fin. ff. quod vi aut clam, & in leg. si sine in princ. ff. rem rati. habe. unde si pars, quæ non petit restitui adversus sententiam, nequivit probationem debitam, & necessariam producere, forte: quia testes sui erant in captivitate, vel peregrinatione, vel furore detinebantur, & pars petit à principio, ut differretur diffinitio causæ, & non potuit obtinere, tunc caute cognitione præmissa, poterit sententia per beneficium restitutionis rescindi, superveniente probationum copia, ita voluit Innoc. in cap. ultra tertiam, de testi. & tenet Abbas post eum in cap. suborta, colum. fin. ad fin. de iudi.